

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 33 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बीमा INSURANCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 60

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में **33** प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ **25** प्रश्न करने की ज़रूरत है ।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है ।

खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न / रिक्त स्थान भरिए / सीधे प्रश्न : कुल **12** प्रश्न शामिल हैं जो **1-1** अंक के हैं । इनमें से **किन्हीं 10** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक **2** अंक के हैं । इनमें से **किन्हीं 5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक **3** अंक के हैं । इनमें से **किन्हीं 5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न : इनमें कुल **7** प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक **5** अंक के हैं । इनमें से **किन्हीं 5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper contains **33** questions, out of which the candidate needs to attempt only **25** questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

SECTION A

- Multiple choice questions / Fill in the blanks/Direct questions : contains total **12** questions of **1** mark each. Answer **any 10** questions.
- Very short answer type questions : contains total **7** questions of **2** marks each. Answer **any 5** questions.
- Short answer type questions : contains total **7** questions of **3** marks each. Answer **any 5** questions.

SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total **7** questions of **5** marks each. Answer **any 5** questions.

SECTION A

किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1×10=10

Attempt **any ten** questions.

1. बीमा में वह पक्ष जो क्षतिपूर्ति करता है अथवा दूसरे पक्ष को संभावित हानि की क्षतिपूर्ति का वचन देता है, _____ कहलाता है ।

In insurance, the party which indemnifies or undertakes to compensate the other party of the potential loss is termed as _____ .

2. एक विशिष्ट पॉलिसी वह पॉलिसी होती है जो _____ राशि के जोखिम का बीमा प्रदान करती है ।

A specific policy is a policy which insures the risk for a _____ amount.

3. एक सार्वजनिक सेवा वाहन की किसी सवारी की सार्वजनिक स्थान पर मृत्यु अथवा शारीरिक चोट से संबंधित बीमा देयता की राशि _____ है ।

In respect of death or bodily injury to any passenger of a public service vehicle in a public place, the amount of liability incurred is _____ .

4. वह पॉलिसी जिसमें बीमा की गई विषय-वस्तु की राशि की सहमति बीमा करने वाले तथा बीमाकृत के मध्य होती है तथा जो पॉलिसी में दी गई होती है, को _____ कहते हैं ।

_____ is the policy in which the value of the subject matter insured is agreed upon between the insurer and the insured and is specified in the policy itself.

5. चोरी अथवा सेंधमारी की सूचना इसके घटित होने पर बीमा कम्पनी तथा पुलिस को _____ देनी चाहिए ।

Information of the theft or the burglary should be given to the police and the insurance company _____ on the occurrence of the same.

6. स्वास्थ्य बीमा व्यक्तियों के मध्य _____ व्ययों के लिए जोखिम की बीमा व्याप्ति है ।

Health insurance is an insurance against the risk of covering _____ expenses among individuals.

7. बीमा में वह पक्ष जो संभावित हानि का स्थानांतरण करता है 'बीमाकर्ता' कहलाता है। क्या यह कथन सही है ?

In insurance, the party which transfers the potential loss is termed as the 'Insurer'. Is the statement true ?

8. लागत तथा भाड़ा संविदा के अन्तर्गत बीमा पॉलिसी लेने का दायित्व माल के विक्रेता का है। क्या यह कथन सही है ?

It is the responsibility of the seller of goods to take the Insurance Policy under cost and freight contract. Is the statement true ?

9. बीमा संविदा में बीमाकर्ता के लिए प्रतिफल _____ है।

The consideration for the insurer under an insurance contract is _____ .

10. क्षतिपूर्ति प्रदान करने की विधियाँ हैं

- (क) नगद भुगतान
- (ख) मरम्मत
- (ग) बदलना
- (घ) उपर्युक्त सभी

Methods for providing indemnity are

- (a) Cash payment
- (b) Repair
- (c) Replacement
- (d) All the above

11. बीमा के निम्नलिखित सिद्धान्तों में से कौन-सा बीमाकृत को अपनी हानि से लाभ कमाने से रोकता है ?

- (क) बीमा हित
- (ख) परम सद्भाव (अच्छी भावना)
- (ग) क्षतिपूर्ति
- (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following principles of insurance prevents the insured from making a profit out of his loss ?

- (a) Insurable interest
- (b) Utmost good faith
- (c) Indemnity
- (d) None of the above

12. जब किसी महत्त्वपूर्ण तथ्यों का गैर-प्रकटीकरण धोखाधड़ी से किया जाता है, तो बीमा संविदा हो जाता है
- (क) रद्द की जा सकने वाली (शून्यकरणीय)
(ख) अवैध
(ग) अप्रवर्तनीय
(घ) अमान्य

When there is a fraudulent non-disclosure of material facts the insurance contract becomes

- (a) Voidable
(b) Illegal
(c) Unenforceable
(d) Void

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×5=10

Attempt any five questions.

13. मूल्यांकित पॉलिसी (वैल्यूड पॉलिसी) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
Write a brief note on Valued Policy.
14. लागत, बीमा तथा भाड़ा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
Write a brief note on Cost, Insurance and Freight.
15. मोटर वाहन बीमा पॉलिसियों के अन्तर्गत दावे के लिए आवश्यक प्रलेखों की सूची बनाइए ।
List the Claims documents requirement in Motor Vehicle Insurance Policies.
16. 'स्वास्थ्य बीमा व्यवसाय' की परिभाषा दीजिए ।
Define 'Health Insurance Business'.
17. सेंधमारी तथा चोरी में अन्तर दीजिए ।
Give the difference between Burglary and Theft.

18. 'परम सद्भाव (अच्छी भावना)' सिद्धांत का अर्थ क्या है ?
What is meant by principle of 'utmost good faith' ?
19. 'निकटतम कारण' सिद्धांत का उल्लेख कीजिए ।
State the principle of 'Causa Proxima'.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×5=15

Attempt any five questions.

20. भारत में निजी क्षेत्र की किन्हीं छः सामान्य बीमा कम्पनियों की सूची बनाइए ।
List any six General Insurance Companies in Private Sector in India.
21. अग्नि बीमा के अंतर्गत बीमा किए जाने वाली परिसम्पत्तियों की सूची बनाइए ।
Name the properties/assets that can be covered under Fire Insurance.
22. सेंधमारी तथा चोरी बीमा के अन्तर्गत 'उचित सावधानी' को संक्षेप में समझाइए ।
Briefly explain 'Reasonable Care' under Burglary and Theft Insurance.
23. मोटर वाहन बीमा पॉलिसियों के लिए उपयोग में आने वाले फॉर्म क तथा फॉर्म ख का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
Briefly describe the uses of Form A and Form B in Motor Vehicle Insurance Policies.
24. "बीमा राशि में मध्य-अवधि बढ़ोतरी" तथा "बीमा राशि में मध्य-अवधि कमी" को सेंधमारी तथा चोरी बीमा के अंतर्गत सामान्य शर्तों के रूप में समझाइए ।
Explain "Mid-term Increase in Sum Insured" and "Mid-term Reduction in Sum Insured" as general conditions under Burglary and Theft Insurance.
25. उन हानियों के नाम दीजिए जिनका बीमा अग्नि बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत नहीं किया जा सकता है ।
Name the losses that are not covered by a Fire Insurance Policy.
26. समुद्री बीमा में बीमा हित का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
Describe briefly Insurable Interest in Marine Insurance.

SECTION B

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×5=25

Attempt *any five* questions.

27. स्वास्थ्य बीमा के अन्तर्गत बीमा की जा सकने वाली विभिन्न मदों को संक्षेप में समझाइए ।
Briefly explain the different items that are covered under Health Insurance.
28. एक उचित उदाहरण की सहायता से 'योगदान के सिद्धांत' को समझाइए ।
With the help of a suitable example, explain the 'Principle of Contribution'.
29. 'मोटर वाहन बीमा' में तृतीय पक्ष दावों का वर्णन कीजिए ।
Describe the third party claims in 'Motor Vehicle Insurance'.
30. 'व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पॉलिसी' की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
Describe the features of 'Personal Accident Policy'.
31. 'जनरल इन्शुरेन्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया' की संगठनात्मक संरचना को संक्षेप में समझाइए ।
Briefly explain the organisational structure of 'General Insurance Corporation of India'.
32. अग्नि बीमा पॉलिसी में 'औसत वाक्य (धारा)' के महत्त्व को समझाइए ।
Explain the significance of 'Average Clause' in a Fire Insurance Policy.
33. मोटर वाहन बीमा पॉलिसी लेने की क्रियाविधि का वर्णन कीजिए ।
Describe the procedure of obtaining Motor Vehicle Insurance Policy.